8

Протокол № 2
Совещания у главы района по вопросу реализации Плана мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Оричевского района за 2014год
от 12.03.2015
Присутствовали:

	Глава Оричевского района,
председатель рабочей группы
Глава администрации Оричевского района
Заместитель главы администрации,
начальник управления сельского
хозяйства Оричевского района

Заместитель главы администрации, начальник управления финансов Оричевского района

Заместитель главы администрации,
начальник управления по экономике,

финансам, имуществу и земельным
ресурсам Оричевского района

Начальник отдела планирования

доходов и долга управления финансов

Оричевского района

Старший уполномоченный ОБЭП Межмуниципального отдела МВД России «Оричевский»
Заместитель начальника

МРИ ФНС № 8

	Нургалин В.Р.
Шпикин С.Н.

Ездаков С.М.
Лушпай Е.В.
Федяева С.Н.

Пескичева Т.В.

Куковеров Р.Л.
Гулина Т.Н.

	Консультант отдела планирования доходов и долга управления финансов Оричевского района, секретарь рабочей группы

	Казаринова Н.В.

Повестка заседания:
Подведение итогов выполнения Плана Мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Оричевского района за 2014 год (далее – План мероприятий)
1. Глава Оричевского района Нургалин В.Р. открыл совещание.
В анализе, проведенном  Департаментом финансов Кировской области  по  выполнению  мероприятий плана по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, отмечена недостаточная работа органов местного самоуправления района в 2014 году по следующим направлениям:

- в отношении 2473 земельных участков, не участвующих налоговом обороте, то есть, числящихся за умершими лицами и ликвидированными организациями только 654 участка обследовано, то есть меньше половины. Из общего количества обследованных участков выявлено 215  используемых земельных участков  и только по 4 из них пользователи зарегистрировали право собственности.
- только один раз проводился рейд по выявлению осуществления деятельности физических лиц без государственной регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей, а также  отсутствуют   факты привлечения физических лиц к регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей.

- не выявлялись факты осуществления трудовой деятельности без оформления трудовых  договоров, соответственно не удалось привлечь работодателей к оформлению трудовых договоров.

Глава района указал, что  должностным лицам администрации, ответственным за данные направления работы, необходимо активизировать работу и  в 2015 году значительно улучшить данные показатели. По другим пунктам плана деятельность администрации района выглядит  на должном уровне, а некоторые показатели значительно выше показателей других районов области.
2. Начальник управления финансов – Лушпай Е.В. ознакомила присутствующих с выполнением пунктов 1-13; 16; 17; 20-22; 30 Плана мероприятий за 2014 год. Отмечена положительная динамика в работе Межведомственной комиссии по вопросам оплаты труда и обеспечению поступлений доходов в федеральный, областной, районный бюджеты, бюджеты поселений (далее-комиссия). За 2014 год проведено 28 заседаний комиссии, объем погашенной недоимки по налоговым и неналоговым платежам, приглашенным на комиссию должникам, составил 14478,1 тыс. руб., или 83,3 % от общей недоимки по приглашенным должникам. За аналогичный период прошлого года, данный показатель составлял 7637,6 тыс. руб., или 81,4%, от общей недоимки по приглашенным должникам.
Недоимка по налоговым доходам в консолидированный бюджет района по состоянию на 01.01.2015 составила 3980,3 тыс. руб., по сравнению с началом года она снизилась на 5507,6 тыс. руб., или на 58 %.

В целях сокращения недоимки, специалисты поселений выверяют списки должников, предоставленные МРИ ФНС № 8, и рассылают письма-предупреждения. За 2014 год должникам вручено 1224 письма-предупреждения по налоговым и неналоговым платежам на сумму 2088,1 тыс. руб. Сумма добровольно погашенной недоимки после получения писем-предупреждений составила 670 тыс. руб., или 32,1 % от общей суммы недоимки по направленным письмам.
Все администрации поселений разработали план мероприятий по снижению задолженности и расширению налоговой базы местных налогов, основные направления соответствуют районному плану, поэтому отдельно мониторинг их планов не ведется.

Согласно постановлению от 02.08.2012 № 237 «Об оценке качества организации и осуществления бюджетного процесса в поселениях, входящих в состав Оричевского района» будет проведен мониторинг работы поселений по снижению недоимки и  расширению налоговой базы местных налогов за 2014 год в срок до 1 апреля 2015 года.
Подробно остановилась на итогах работы межведомственной рабочей группы (далее - МРГ) по выявлению незарегистрированных объектов недвижимого имущества, расширению налоговой базы по налогу на имущество.
По состоянию на 01.01.2014 в районе числилось 56 объектов незавершенного строительства физических лиц, которые в течение 2014 года администрациями поселений охвачены «инвентаризацией». В результате проведенной работы по10 объектам зарегистрировано право собственности и на 01.01.2015 года числится 46 объектов незавершенного строительства.

За два года деятельности рабочей группы из 1955 объектов недвижимого имущества физических лиц, инвентаризационная стоимость которых не пересчитана в цены 2011 года, уточнены и направлены в налоговую инспекцию данные по 1556 объектам, которые были исключены по каким-либо причинам (разрушенным, уничтоженным) из базы для начисления налога (79,6%).

По уточненным данным налоговых органов на 01.01.2015 года осталось 399 объектов недвижимого имущества физических лиц, инвентаризационная стоимость которых не пересчитана в цены 2011 года, из них только у 65 объектов имеются паспорта Оричевского бюро технической инвентаризации (далее – Оричевского БТИ). Из 65 объектов с паспортами 52 объекта принадлежат пенсионерам, которые не уплачивают имущественные налоги, и только по 13 объектам, стоимость которых не пересчитана в цены 2011 года, актуален вопрос переоценки. Управлением финансов произведена оценка целесообразности ее проведения на примере Спас-Талицкого сельского поселения. В связи с высокой стоимостью работы специалистов Оричевского БТИ, дополнительные поступления от налога на имущество не покрывают расходы на его переоценку.
По п.11 Плана мероприятий по принятию мер, направленных на своевременную уплату в доход консолидированного бюджета района штрафов и иных сумм, взыскиваемых с виновных лиц, было отмечено, что в ходе проведенного мониторинга исполнения доходной части консолидированного бюджета, план поступлений доходов за 2014 год, администрируемых управлением Росприроднадзора выполнен на 101,1 %.

Управлением финансов  была проведена плановая проверка исполнения  функций администратора доходов бюджета Оричевского района в администрации Оричевского района,  в том числе был проверен вопрос  по принятию администратором доходов мер, направленных на своевременную уплату в доход консолидированного бюджета района штрафов и иных сумм, взыскиваемых с виновных лиц. Установлено следующее:

По штрафам, налагаемым комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Оричевского района (далее - КДН и ЗП), за 2014 год наложено 182 штрафа на сумму 191,7 тыс. руб., из них: добровольно оплачено 83 штрафа на сумму 138,4 тыс. руб., не взыскано 99 штрафа на  сумму 53,3 тыс. руб., из них: по 6 штрафам на сумму 6,95 тыс. руб., дела переданы в службу судебных приставов для взыскания, по 12 постановлениям на сумму 7,35 тыс. руб. срок добровольной оплаты еще не наступил. Соответственно по 81 штрафу на сумму 39 тыс. руб. (44,5% общего количества наложенных штрафов) мер по взысканию администратором принято не было.
Согласно представленному отчету административной комиссии администрации района наложено 212 штрафов на сумму 118,25 тыс. руб., из них: оплачено по 58 постановлениям на сумму 34,3 тыс. руб., или только 29 % от суммы наложенных штрафов.
Соответственно, должностными лицами администрации Оричевского района не приняты все возможные меры, направленные на своевременную уплату в доход консолидированного бюджета района штрафов и иных сумм, взыскиваемых с виновных лиц.

По п.21 Плана мероприятий, с целью активизации работы главных администраторов доходов бюджета района, по учету и контролю над поступлением платежей по каждому источнику, при проверке администрирования доходов, получаемых в виде арендных платежей за земельные участки и имущество выявлены нарушения в части не начисления или несвоевременного начисления пени, а также непринятии мер по их взысканию. По 6 заключенным договорам не начислялась арендная плата за пользование земельными участками, а также не соблюдались сроки заключенных контрактов, на основании которых велось начисление арендных платежей, что привело к отсутствию законного основания для начисления и предъявлению исков в судебные органы по взысканию задолженности.

При проверке администрирования доходов администрацией Оричевского района получаемых в виде денежных взысканий (штрафов) в бюджет, налагаемых комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДН и ЗП), также выявлены нарушения в части учета и контроля над полнотой и своевременностью оплаты штрафов в бюджет Оричевского района.
3. Начальник Управления по экономике, финансам, имуществу и земельным ресурсам – Федяева С.Н. ознакомила присутствующих с выполнением пунктов 1; 3; 6; 15; 16; 18-19; 24.2-24.6; 27-29. Плана мероприятий за 2014 год.
Отмечено, что за 2014 год проведено 15 заседаний комиссии по вопросам легализации заработной платы. Заслушано 16 юридических лиц и 16 индивидуальных предпринимателей. Удельный вес организаций, повысивших заработную плату от общего числа заслушанных на комиссии, составил 53 %, или дополнительно поступило налогов в бюджет 246 тыс. руб.
В 2014 году проведено 1 заседание комиссии по вопросу легализации налоговой базы по налогу на прибыль, заслушано 1 предприятие. Поставлено на контроль по итогам очередного финансового периода.
За 12 месяцев 2014 года проведено 3 заседания МРГ по вопросу взаимодействия в сфере земельного контроля, расширения налоговой базы по земельному налогу и арендной платы за землю. На заседаниях комиссии присутствовали специалисты Росреестра, МРИ ФНС № 8, архитектор района, также заслушивались специалисты поселений, о проведенной работе по взысканию недоимки с физических лиц.

МРГ по вопросу увеличения поступлений налогов в местный бюджет от субъектов малого и среднего бизнеса проведен рейд по местам осуществления предпринимательской деятельности. Выявлено 3 лица, работающих без заключения трудовых договоров у 2 субъектов малого предпринимательства. С индивидуальными предпринимателями проведена разъяснительная работа.
В целях снижения недоимки по арендной плате за имущество должникам за 2014 год было выставлено 24 претензий на сумму 517,19 тыс. руб. В результате претензионно - исковой работы взыскана 1 претензия на сумму 332,48 тыс. руб.
По арендной плате за земельные участки за 12 месяцев предъявлено 28 претензий на сумму 1162,8 тыс. руб., из них взыскано 2 претензии на сумму 636,4 тыс. рублей.

58 дел на сумму 607,3 тыс. рублей направлено в судебные органы по вопросам взыскания задолженности по арендным платежам, из них сумма взысканной задолженности, на основании трех судебных решений составила 471 тыс. рублей.
За 12 месяцев 2014 года для жилищного строительства через процедуру проведения аукционов предоставлено 5 земельных участка (3 зем.уч. в пос. Торфяной, 1 зем.уч. в д. Озерные, 1 зем.уч. в пгт Оричи) на сумму 144,0 тыс. рублей.
4. Начальник управления сельского хозяйства Ездаков С.М. отметил, что на заседании МРГ по вопросу расширения налоговой базы в сфере упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения и регистрация права собственности поселениями на невостребованные доли, обсуждался вопрос в каком случае земельная доля может быть признана невостребованной, а также вопрос регистрации и оформления невостребованных земельных долей в собственность поселений.
В течение 2014 года, на основании Федерального Закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ (редакция 23.06.2014) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» и закона Кировской области от 06.11.2003 № 203-ЗО (редакция 08.04.2014) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения Кировской области» поселениями района сделаны объявления в средствах массовой информации об извещении граждан имеющих общедолевую собственность на территории городских и сельских поселений и признании их в дальнейшем невостребованными долями. Не проводилась работа в данном направлении в Быстрицком, Истобенском, Кучелаповском и Шалеговском сельских поселениях.
На 01.01.2015 года не поступило ни одной заявки от сельхозпроизводителей на аренду земельных участков.
5. Отдел жизнеобеспечения на итоговое совещание по выполнению Плана Мероприятий за 2014 год представили информацию по п.14, п.23.1 и п.24. Согласно п. 24 в поселениях должна быть проведена работа по введению платы за найм жилых помещений в муниципальном жилищном фонде. В настоящее время плата за найм жилых помещений в муниципальном жилищном фонде принята в 14 поселениях плата, в 4 не принята: Спас-Талицком, Пищальском, Суводском, Шалеговском сельских поселениях.
6. Управление культуры Оричевского района на совещание представили информацию о том, что фактически поступило платных услуг 775,9, что составляет 100% от плана 2014 года и ниже уровня прошлого года на 1027,7 тыс. руб. Снижение произошло в связи с отменой положения по сбору платы за обучение детей.

Поступления от безвозмездных пожертвований в 2014 году составила 264 тыс. руб., что ниже уровня 2013 года на 3557,6 тыс. руб. В течение 2013 года безвозмездных пожертвований поступило 3821,6 тыс. руб., в том числе на ремонт культурного центра и досуга от ОАО НПП «Химмаш-Старт» в размере 3000 тыс. руб.
7. Управление образования Оричевского района представили на совещание информацию, что по состоянию на 01.01.2015 года план по доходам от оказания платных услуг (работ) составляет 26037,1 тыс. руб., фактически исполнено в сумме 26062,8  тыс. руб., что составляет 100,1 % от годового плана. План по прочим поступлениям от денежных взысканий и иных сумм в возмещение ущерба составляет 73,0 тыс. руб., фактически исполнено в сумме 231,3 тыс. руб. План по поступлениям от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателями средств бюджетов муниципальных районов составляет 21,3 тыс. руб. фактически исполнено в сумме 30,3 тыс. руб., или 142,25 %. План по прочим безвозмездным поступлениям составляет 80,0 тыс. руб., фактически исполнено 114,5 тыс. руб., или 143,1 %.
Глава Оричевского района Нургалин В.Р. рассмотрел предоставленные отчеты и проанализировал исполнение решений протокола совещания № 1 от 02.09.2014 года.

В целом, он положительно оценил работу администрации района по выполнению Плана мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Оричевского района за 2014 год. Однако отдельные мероприятия Плана проведены  не в полном объеме, отчет ответственными лицами составлен формально и вследствие чего отсутствует результат по данным направлениям работы.
Не получен необходимый эффект от работы рабочей группы по вопросу расширения налоговой базы в сфере упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения и регистрация права собственности поселениями на невостребованные доли.
Решили:
1. Начальнику управления финансов Лушпай Е.В.:
1.1 Написать официальный запрос в МО МВД «Оричевский», с просьбой уточнения местонахождения предприятия ООО «ВяткаСнаб», уклоняющейся от уплаты налогов в районный бюджет, в срок до 10 апреля 2015 года.
1.2 Внести изменения в План мероприятий на 2015-2016 годы по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Оричевского района в срок до 1 мая 2015.

1.3 Организовать работу по направлению в МРИ ФНС № 8 сведений о кадастровых номерах земельных участков, расположенных под многоквартирными жилыми домами, с собственниками нежилых помещений в которых не заключены договоры аренды земельных участков, в целях начисления земельного налога за три последовательных налоговых периода, истекшие до 01.01.2015 года.

1.4. Повысить эффективность работы Межведомственной комиссии, в части применения мер административной ответственности к налогоплательщикам, не являющимся на комиссию в соответствии с пунктом 1 статьи 2.2 Закона Кировской области от 04.12.2007 № 200 ЗО «Об административной ответственности в Кировской области».
1.5. Провести мониторинг налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения, в срок до 1 мая 2015 года.
2. Начальнику управления ЭФИ и ЗР Федяевой С.Н.:
2.1. Представить на следующее совещание по итогам выполнения Плана мероприятий за первое полугодие 2015 года предложение по организации эффективной работы земельных специалистов на территории района, в том числе проработать вопрос о возможности создания муниципального учреждения.
2.2. Активизировать работу МРГ:

- по вопросу взаимодействия в сфере земельного контроля, расширения налоговой базы по земельному налогу и арендной платы за землю по   земельным участкам, числящихся за умершими людьми, с целью исключения их из базы начисления налога;

- по вопросу увеличения поступлений налогов в местный бюджет от субъектов малого и среднего бизнеса.
2.3. Провести мониторинг сведений, предоставляемых поселениями в МРИ ФНС № 8 по идентификации земельных участков, определить перечень мероприятий, направленных на увеличение уровня идентифицированных земельных участков в поселениях.
3.  Начальнику управления сельского хозяйства Ездакову С.М., председателю МРГ по вопросу расширения налоговой базы в сфере упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения и регистрация права собственности поселениями на невостребованные доли:
3.1. Предоставить информацию об объеме и местоположении не размежёванных долей в разрезе поселений.
3.2. Разработать алгоритм действий органов местного самоуправления, по оформлению невостребованных земельных долей. Оказать, согласно, данного алгоритма практическую помощь сельскохозяйственным организациям района по оформлению невостребованных земельных долей в срок до 1 июля 2015 года.

3.3. Результаты исполнения п. 3.1. и п. 3.2. рассмотреть на совещании по итогам 1 полугодия 2015 года.
4. Начальнику управления по социальным вопросам Красновой М.А. обеспечить:
4.1. Контроль и своевременное взыскание штрафов, накладываемых КДН и ЗП.
4.2. Отсутствие задолженности по родительской плате и доходам от оказания платных услуг учреждений управления культуры и управления образования.
4.3. Выполнение районными муниципальными учреждениями социальной сферы плана по доходам, расширения объема платных муниципальных услуг.

5. Главе администрации Оричевского района Шпикину С.Н. взять под личный контроль работу ответственных должностных лиц администрации района по качественному и своевременному выполнению мероприятий плана и протокола совещания у главы района.
6. Разослать протокол совещания рабочей группы членам комиссии и главам поселений.
	Оричевского района,
председатель рабочей группы

	 Нургалин В.Р.

	Консультант отдела планирования доходов и долга управления финансов Оричевского района,
секретарь рабочей группы

	 Казаринова Н.В.